UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 453 de 05 de junho de 2018

Retifica o Edital nº 267 de 11 de Maio de 2018 que trata do Concurso para

Ingresso na UFRJ por Transferência Externa Facultativa e por Isenção de Concurso

de Acesso para o Segundo Período Letivo de 2018.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao Edital nº 267 de 11 de Maio

de 2018, publicado no DOU nº 95 em 18 de maio de 2018, que trata do Concurso de

Transferência Externa Facultativa e Isenção de Concurso de Acesso para ingresso nos cursos de

graduação presenciais da UFRJ para o segundo período letivo de 2018.

Art.1º - Altera o artigo 1º do Edital 267 de 11 de Maio de 2018, passando a oferecer 629

(Seiscentas e Vinte e Nove) vagas para Transferência Externa Facultativa nos cursos de

graduação presenciais na UFRJ para o segundo período letivo de 2018.

Art.2º - Exclui o curso de Letras Português – Literaturas, turno noite, do processo de

Transferência Externa Facultativa, modificando o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS do Edital nº

267 de 11 de Maio de 2018,

Art. 3º - Ficam mantidas as demais normas, rotinas, procedimentos e prazos do Edital nº 267

de 11 de Maio de 2018, necessários à realização do Concurso de Transferência Externa

Especial e Isenção de Concurso de Acesso, para ingresso nos cursos de graduação presenciais

da UFRJ para o segundo período letivo de 2018.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2018.

Roberto Leher

Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro